Дата

Куда:

Уважаемый(ая)
!
20 декабря 2006 года в Библиотеке Естественных Наук Российской Академии Наук, состоялось очередное заседание круглого стола. На заседании были рассмотрены актуальные вопросы соблюдения авторских прав в библиотечной деятельности, а также вопрос о заключении договора с правообладателями для выплаты вознаграждения.
В связи с этим направляем Вам договор о коллективном управлении и сведении об авторе.
Убедительно просим Вас разослать данный договор по всем сотрудникам. Договор о коллективном управлении позволит правообладателю получить причитающиеся ему вознаграждение за использование его произведений путем репрографического воспроизведения.
С уважением,

СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРЕ И ЕГО ТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
(заполняется только по желанию автора в любое удобное для него время, информация о банковских реквизитах, фактический адрес места жительства, ИНН и номере свидетельства Пенсионного фонда
необходима для начала выплаты вознаграждения)
1. Фамилия, имя, отчество:
2. Контактный телефон, e-mail, адрес для переписки:
3. Паспортные данные:
4. Псевдоним:
5. Сфера (сферы) творческой деятельности ( переводчик, писатель,
художник, архитектор и др.)
6. Примерное количество изданных произведений (по усмотрению автора):
всего

за последние три года

7. Творческий союз (союзы), членом которого является Автор:
8. Банковские реквизиты для перечисления вознаграждения,
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН:
9. Номер страхового свидетельства пенсионного страхования
Подпись Автора:

r
ДОГОВОР № ДКУ ФЛ -
от "
"
200_ г.
 Настоящий Договор заключен между:
1)
, (далее - "Правообладатель"), и
2) Российским авторским обществом по коллективному управлению правами авторов, издателей и иных правообладателей при репродуцировании, копировании и ином воспроизведении произведений КОПИРУС (далее - "КОПИРУС").
1. ОБЯЗАННОСТИ КОПИРУС
1.1.
КОПИРУС является  некоммерческой организацией, созданной российскими обладателями
авторских прав и обязанной в соответствии с Законом Российской Федерации "Об авторском праве и
смежных правах" действовать в интересах всех обладателей авторских прав, в том числе всех российских и
иностранных авторов, их наследников и иных правопреемников.
1.2.
КОПИРУС обязан принимать все меры, необходимые для реализации на коллективной основе
прав всех российских и иностранных правообладателей:
а)
при  воспроизведении  произведений,   в   том   числе   при репрографическом  воспроизведении
произведений     с     использованием     современных     копировально-множительных     средств,     включая
ксерокопирование, фотокопирование, сканирование, изготовление факсимильных копий, при механической,
оптической или иной записи, в том числе записи в память ЭВМ, включении в компьютерные и иные базы
данных и использовании в составе таких баз данных,  а также в других случаях репродуцирования,
копирования или иного воспроизведения произведений;
б)
при воспроизведении произведений в личных целях с выплатой авторского вознаграждения;
в)
в иных случаях, когда оказывается необходимым осуществление коллективного управления в
соответствии с положениями законодательства Российской Федерации.
1.3.
На основе предоставленных законодательством Российской Федерации, иными организациями
по коллективному управлению, в том числе иностранными, а также полученных от правообладателей
полномочий   в   целях   обеспечения   реализации   и   защиты   авторских   прав   КОПИРУС   заключает   с
пользователями лицензионные соглашения на соответствующие способы использования обнародованных
произведений и (или) договоры о выплате вознаграждения за использование произведений.
1.4.
В  целях  обеспечения  прав  правообладателей  КОПИРУС  заключает  двусторонние  и
многосторонние соглашения о взаимном представительстве интересов и иные договоры с российскими и
зарубежными организациями, осуществляющими управление имущественными авторскими правами на
коллективной основе.
1.5. КОПИРУС обязан действовать исключительно в интересах правообладателей.
1.6. КОПИРУС обязан своевременно и регулярно выплачивать правообладателям собранное для них
вознаграждение.
2. ПРАВА ПРАВООБЛАДАТЕЛЯ
2.1.
Правообладатель вправе получать от КОПИРУС вознаграждение, собранное и распределенное в
порядке, установленном в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом КОПИРУС.
Настоящий Договор является юридическим основанием для выплаты Правообладателю собранного для него вознаграждения.
2.2.
Правообладатель   предоставляет   КОПИРУС   полномочия    на   коллективное   управление
имущественными авторскими правами и вправе требовать от КОПИРУС осуществления деятельности по
коллективному управлению в точном соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом
КОПИРУС.
2.3.
Настоящий  Договор  ни  в  какой  мере  не  ограничивает  возможностей  Правообладателя
самостоятельно реализовать свои права на индивидуальной основе и никаким образом не влияет на
договоры, заключаемые Правообладателем  непосредственно с лицами, желающими  использовать  его
произведения.
2.4. Настоящий Договор не затрагивает личные неимущественные права Правообладателя.
2.5. Отчисления (взносы) на содержание КОПИРУС и ведение уставной деятельности КОПИРУС,
взимаются только с сумм собранного для Правообладателя вознаграждения в размере, устанавливаемом
органами КОПИРУС в соответствии с Уставом КОПИРУС и законодательством Российской Федерации.
2.6.
Правообладатель   не  отвечает  по  обязательствам  КОПИРУС   и   не  отвечает за  действия
КОПИРУС.
2.7.
Любые убытки, причиненные Правообладателю действиями КОПИРУС, подлежат возмещению
в полном объеме прямого реального ущерба, причиненного Правообладателю указанными действиями.
2.8.
Правообладатель вправе в любое время расторгнуть настоящий Договор в одностороннем
порядке, уведомив КОПИРУС о расторжении.
2.9. На основании настоящего Договора Правообладатель становится в установленном, порядке
членом КОПИРУС и приобретает все права члена КОПИРУС.
3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3.1. Взаимоотношения Сторон,  не урегулированные настоящим Договором,  регламентируются
действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. При осуществлении коллективного управления КОПИРУС вправе принимать любые меры,
необходимые     для     предотвращения     и     пресечения     незаконного     использования     произведений
Правообладателя, а также для исключения произведений Правообладателя из репертуара иных организаций
по коллективному управлению имущественными авторскими правами. Такое исключение не влечет какого-
либо ограничения прав и возможностей Правообладателя, в том числе возможностей Правообладателя
предоставлять любые свои права любым лицам или организациям по собственному усмотрению  на
индивидуальной основе путем заключения любого договора с такими лицами или организациями.
3.3. Для своевременного получения вознаграждения, собранного КОПИРУС, Правообладателю
необходимо  уведомлять  КОПИРУС   об   изменении   фамилии,   имени,   отчества,   адреса  для   отправки
корреспонденции, изменении банковских реквизитов, а также сообщать иные сведения, необходимые для
правильного и своевременного выполнения КОПИРУС своих обязательств. Однако несоблюдение данных
положений не влечет возложения на Правообладателя какой-либо ответственности.
3.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
Один экземпляр передается Правообладателю, другой хранится в КОПИРУС.
4. ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ О ПРАВООБЛАДАТЕЛЕ
1. Фамилия, имя, отчество:

2. Контактный телефон и (или) адрес для переписки:

5. СВЕДЕНИЯ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПРЕДСТАВЛЕНЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНО:
Указанные в настоящем разделе сведения могут быть предоставлены по усмотрению
Правообладателя как во время заключения настоящего Договора, так и в любое время после
его заключения. Сведения сообщаются только по желанию Правообладателя и могут быть
изменены им в любое время путем направления письменного уведомления в КОПИРУС.
1. Паспортные данные

2. Псевдоним

3. Телефоны (домашний, служебный)

4. Электронная почта (e-mail)

5. Адрес WEB-сайта

6. Сфера творческой деятельности

7. Творческий союз (союзы), членом которого (которых) является Правообладатель:

8. Банковские реквизиты для перечисления Правообладателю вознаграждения:

9. Идентификационный номер налогоплательщика ИНН

10.
Номер страхового свидетельства пенсионного страхования

КОПИРУС:
Адрес: 127106, г. Москва, Гостиничный проезд, дом 6, корпус 2, этаж 5, офис 1.
ПОДПИСИ СТОРОН:
Правообладатель:                                                                   Генеральный директор КОПИРУС:

/
/

/В.В. Терлецкий/